«Să scie că acest pentecostar este a sfintei biserici în Furduesci, care l'am cumpărat eü popa Mihaiü cu bani gata taleri trei, bani ai Dum. Ba-

(<sup>1</sup>) Veđi Dobrowski, *Instit. linguae slavicae*, p. 56.

«nului Manolache, și l'am cumpărat dela un popă Gheorghe, la luna lui
«aprilе деce zile lét 7250 (1742).»

Trei taleri pentru un pentecostar pe la 1742.

Satul Furduescii este în districtul Argeș, plasa Gălișescilor, formând o singură comună cu satele Rătesci, Pătulul-șindilit, Ralet și Tigveni.

Cumcă cartea se afla acolo cu mult înainte de a trece dela popa Gheorghe către popa Mihaiu, și chiar înainte de a fi fost legată, precum vom vedé mai jos, probéză următórea subscriere marginală pe una din paginile sale :

«Pop Pěrvul ot Furduesci lét 7178 (1670).

Așa dară, exemplarul de față merită cu tot dreptul de a fi numit «cel dela Furduesci».

O cercetare mai de aproape ni-a permis a precisa data legăturii.

Examinând hărtia cu care e înleiat lemnul, am dat peste următorul curios fragment dintr'un decret domnesc tipărit :